
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618836

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 14 aprile 2016, n. 250
Seguito determinazioni n. 187 del 01/04/ 2015 e 712 del 10/11/2015. Indizione procedura per la copertura 
di 40 posti a tempo pieno e indeterminato di Catg. B, posizione economica B 1 riservata esclusivamente 
alle persone disabili di cui all’art. 1 della l. 68/1999. AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL D.LGS 165/2001. Ammissioni ed esclusioni dalle successive fasi di valutazione.

Il giorno 14 Aprile 2016 in Bari, nella sede della Sezione Personale e Organizzazione,

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98; 

Visto il D.lgs 165/01;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015, avente ad oggetto l’adozione del 
modello organizzativo denominato “MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione della macchina ammi-
nistrativa regionale;

Visto il decreto n. 443 di pari data, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato I’ atto di Alta 
Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2054 del 23/11/2015 avente ad oggetto il conferimento 
dell’incarico di dirigente della Sezione Personale;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2745 del 22/12/2014 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Convenzione di inserimento lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2, della L. n. 68/1999, finalizzata all’assunzione 
di soggetti disabili”;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tra-
dizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Igs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la determinazione n. 187 del 1 aprile 2015 pubblicata nel B.U.R.P. n. 71 del 21 Maggio 2015 e per 
estratto sulla G.U.R.I. _ IV Serie Speciale_ Concorsi ed Esami n. 42 del 5 Giugno 2015;

Vista la determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 712 del 10 novembre 2015 pubblicata 
nel B.U.R.P. n. 151 del 19 novembre 2015 e per estratto sulla G.U.R.I. _ IV Serie Speciale_ Concorsi ed Esami 
n. 94 del 04 dicembre 2015;

Visto il Regolamento Regionale n. 26 del 26/10/2009 recante la disciplina dei criteri per la mobilità per 
passaggio diretto di personale presso la Regione Puglia come modificato e integrato con Regolamento Re-
gionale n. 1 del 27 gennaio 2010;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18837

Vista l’istruttoria del funzionario preposto confermata dall’ “A.P. Reclutamento”;

Premesso che

Con deliberazione n. 2745 del 22/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto della Convenzione di inse-
rimento lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2, della L. n. 68/1999, finalizzata all’assunzione di soggetti disabi-
li, sottoscritta in data 03/11/2014 dal Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione e dal responsabile 
dell’Ufficio Collocamento Obbligatorio del Servizio Lavoro e Formazione Professionale della Provincia di Bari.

Nel merito dei contenuti, la predetta Convenzione ha ribadito quanto deciso dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 1872 del 25/09/2012 e nella successiva deliberazione di rettifica n. 770 del 23/04/2013. In 
particolare, si è stabilito, tra l’altro, che la Convenzione dovrà avere una durata di tre anni, durante i quali 
assumere n. 40 lavoratori disabili secondo la seguente tempistica: n. 15 il primo anno; n. 15 il secondo anno 
e i restanti 10 il terzo anno. Relativamente alle modalità, è stato concordato che “tutte le predette assunzioni 
dovranno effettuarsi previo esperimento delle preventive obbligatorie procedure di mobilità e all’esito delle 
stesse, nonché previo espletamento di idonea procedura di pubblico concorso/pubblica selezione riservato/a 
ai lavoratori disabili iscritti negli elenchi del collocamento obbligatorio [...] tenuti dall’Ufficio Collocamento 
obbligatorio della Provincia di Bari”.

Con note prott. AOO_106-26161 del 12/12/2012 e AOO_060-33342 del 14/12/2012 è stata esperita la 
procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001.

Con determinazione n. 187 del 1 aprile 2015 pubblicata nel B.U.R.P. n. 71 del 21 Maggio 2015 e per estrat-
to sulla G.U.R.I. _ IV Serie Speciale_ Concorsi ed Esami n. 42 del 5 Giugno 2015, si è proceduto ad indire 
una procedura per la copertura di 40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione economica B1 
riservata esclusivamente alle persone disabili di cui all’art.1 della I. n. 68/1999 mediante preventivo avviso 
pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2011 e residuale selezione pubblica per 
titoli ed esami per assunzione nominativa, riservata ai disabili iscritti negli elenchi del collocamento mirato 
tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio della Provincia di Bari.

Rilevato che, in riferimento alle selezioni di cui sopra, il bando in oggetto indicato escludeva le persone non 
vedenti dalla partecipazione alla procedura de qua “in ragione delle mansioni proprie dei posti da ricoprire”.

Considerato che a seguito di ricorso dell’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus_ Consiglio 
Regionale della Puglia in persona del Presidente Regionale, n. 985 depositato in data 10 Luglio 2015, il Tribu-
nale Amministrativo Regionale per la Puglia di Bari con sentenza Reg. Prov. Coll. n. 01292/2015 depositata 
in data 08/10/2015, ha dichiarato fondata la censura relativa all’esclusione dei ciechi dalla procedura de qua 
sostenendo che “è mancata la puntuale e specifica motivazione richiesta dall’art. 1 della I. 120/1991” e dispo-
nendo pertanto che gli atti impugnati “devono essere annullati per insufficienza della motivazione nella parte 
in cui escludono i non vedenti dalla selezione, con salvezza delle ulteriori determinazioni”;

Evidenziato che nel dare esecuzione alla citata sentenza, si è reso opportuno con determinazione del diri-
gente della Sezione Personale n. 712 del 10/11/2015 pubblicata nel B.U.R.P. n. 151 del 19 novembre 2015 e 
per estratto sulla G.U.R.I. _ IV Serie Speciale_ Concorsi ed Esami n. 94 del 04 dicembre 2015, riaprire i termini 
di partecipazione alla procedura de qua sia relativamente alla preventiva procedura di mobilità sia in merito 
alla residuale selezione pubblica, esclusivamente per le persone non vedenti di cui all’art. 1 co. 2 L. n. 68 del 
12 marzo 1999 iscritte negli elenchi del collocamento mirato tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio 
della Provincia di Bari, salvaguardando il bando impugnato limitatamente alle clausole che non escludessero 
i ciechi di cui all’art. 1 co. 2 L. n. 68 del 12 marzo 1999 dalla selezione de qua e con salvezza pertanto delle 
domande di partecipazione già presentate ai sensi del medesimo bando di selezione pubblicato nel B.U.R.P. 
n. 71 del 21 Maggio 2015;

Rilevato altresì che si rende opportuno procedere, conformemente a quanto disposto dall’art. 30 commi 2 
e 2-bis. del d.lgs 165/2001, prima dell’espletamento della procedura concorsuale di cui all’art. 1 lettera B) del 
bando succitato riservato esclusivamente alle persone disabili di cui all’art. 1 della I. 68/1999, all’immissione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618838

in ruolo di dipendenti appartenenti a una qualifica corrispondente provenienti da altre amministrazioni me-
diante passaggio diretto che abbiano fatto domanda ai sensi dell’art. 1 lett. A) del medesimo bando;

Visto l’art. 2 del bando di cui sopra, ai sensi del quale per la partecipazione all’Avviso pubblico per passag-
gio diretto di personale, i candidati, oltre che in possesso del requisito della disabilità di cui all’art. 1 della L. 
68/99 nonché dei requisiti prescritti dal co. 1 del medesimo art. 2, dovevano possedere, al momento della 
presentazione della domanda, anche i requisiti di cui all comma 3 lett. dl) ed el) del bando.

Visto l’art. 3 del medesimo bando ai sensi del quale la domanda di partecipazione alla procedura di mo-
bilità doveva essere presentata secondo lo schema riportato (all. I del bando) e recare in allegato, a pena 
di esclusione: a) dettagliato curriculum professionale, datato e firmato, con la descrizione dell’esperienza 
maturata e di ogni altro titolo di formazione o professionale ritenuto utile ai fini di una compiuta valutazione 
dell’idoneità del candidato alla professionalità ricercata; b) copia semplice di un documento di identità in 
corso di validità del candidato;

Visto l’art. 4 ai sensi del quale la domanda di partecipazione alla procedura, doveva pervenire entro e non 
oltre il termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’estratto del presente bando pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 5 giugno 2015, nonché limitatamente ai non vedenti, entro e non oltre 30 
giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso di riapertura termini sulla Gazzetta Ufficiale n. 94 del 4 dicembre 
2015;

Visto l’art. 5 del medesimo bando ai sensi del quale costituiscono motivi di esclusione dalla procedura di 
mobilità volontaria:
- omissione della firma sulla domanda di partecipazione o sul curriculum;
- omissione della dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sulla domanda di partecipa-

zione o sul curriculum;
- mancata indicazione di uno degli elementi da dichiarare nella domanda di partecipazione, non rilevabile dai

documenti allegati alla stessa;
- mancanza di uno dei requisiti di cui all’art. 2;
- mancata presentazione della domanda entro il termine di cui all’art. 4;
- la mancata presentazione del curriculum;
- la mancata presentazione della fotocopia del documento di identità, in corso di validità.

Ne consegue che l’elenco di seguito riportato, contiene tutti i nominativi dei candidati per gli avvisi citati :

N. Cognome Nome ENTE DI APPARTENENZA Data di nascita

1 A. M. Autorità di Bacino della Puglia

2 B. G. Corte D’Appello di Milano

3 B. S. Comune di Venezia

4 C. C. Istituto di Istruzione delle Arti Trento_

5 C. M. Comune di Bari

6 D. P. V. P. Poste Italiane S.P.A

7 G. E. Acquedotto Pugliese S.P.A

8 G. D. A. Ufficio Provinciale ACI di Udine

9 G. D. Università degli studi di Padova

10 L. D. Conservatorio di Musica “N. Piccinni”

11 L. M. NP



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18839

12 L. C.
Az. Osp. Univ. Consorziale Policlinico 

di Bari

13 M. E. Corte D’Appello di Milano

14 M. P. Università degli Studi Aldo Moro

15 M. M. Ospedale di Pescara

16 M. G. Istituto comprensivo Don Tonino Bello

17 N. G. Procura della Repubblica di Milano

18 P. V. Comune di Niscemi

19 P. A. Corte d’Appello di Milano

20 R. J. P. Comune Di Ferrara

Visto l’art. 6 del predetto bando in virtù del quale “Le istanze di partecipazione pervenute saranno preli-

minarmente istruite dal Servizio Personale e Organizzazione per l’accertamento dei requisiti di ammissibili-

tà, come dichiarati nella sola domanda di partecipazione alla selezione, effettuando, ove ne venga ravvisata 

l’opportunità, controlli anche a campione sulle dichiarazioni rese dai candidati”;

Considerato che dagli esiti della preliminare istruttoria compiuta, risultano ammissibili alle successive fasi 

di valutazione di cui all’art. 6 bis del bando succitato, le domande dei seguenti candidati:

N. Cognome Nome Ente di Appartenenza Data di nascita

1 A. M. Autorità di Bacino della Puglia

2 C. C. Istituto di Istruzione delle Arti Trento_

3 M. E. Corte D’Appello di Milano

4 N. G. Procura della Repubblica di Milano

5 P. V. Comune di Niscemi

6 P. A. Corte d’Appello di Milano

7 R. J. P. Comune Di Ferrara

Evidenziato che l’amministrazione di appartenenza del dipendente Perticone Vincenzo, interpellata 

con nota prot. AOO- 106- 16900 del 17/09/2015 nonché con successivo sollecito inviato a mezzo Pec del 

20 ottobre 2015 in atti, in merito alla conferma del requisito dell’inquadramento giuridico nonché del-

la modalità di assunzione del medesimo come autocertificati nella sola domanda di partecipazione, ad 

oggi, non ha ancora riscontrato a quanto richiesto, e pertanto, la candidatura del suddetto dipendente 

è ammessa con riserva di accertamento dell’effettivo inquadramento giuridico nonché della modalità di 

assunzione;

Considerato che dagli esiti dell’istruttoria compiuta, non risultano invece ammissibili le domande dei 

seguenti candidati per le motivazioni analiticamente indicate nelle schede istruttorie conservate in atti :



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618840

5 G. E. Acquedotto Pugliese S.P.A

6 G. D. A. ACI Ufficio Provinciale ACI di Udine

7 G. D. Università Degli Studi Di Padova

8 L. D. Conservatorio di Musica “N. Piccinni” , comparto A.F.A.M

9 L. M. NP

10 L. C. Az. Osp. Univ. Consorziale Policlinico di Bari

11 M. P. Università degli Studi Aldo Moro

12 M. M. Ospedale Pescara

13 M. G. Istituto Tecnico  Statale Economico “Vitale Giordano”

Tutto ciò premesso, occorre procedere ad approvare l’elenco nominativo dei candidati ammessi alla fase 
successiva di valutazione della procedura di mobilità.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Igs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
- di escludere dalla successive fasi di valutazione di cui all’art. 6 bis del bando succitato di mobilità volontaria

ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 40 posti a tempo pieno e indeterminato
di Catg. B posizione economica B1 riservata esclusivamente alle persone disabili di cui all’art. 1 della I.
68/1999, i candidati indicati nel seguente elenco:

N Cognome Nome Ente di Appartenenza

1 B. G. Corte D’Appello di Milano

2 B. S. Comune di Venezia

3 C. M. Comune di Bari



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18841

4 D. P. V. P. Poste Italiane S.P.A

5 G. E. Acquedotto Pugliese S.P.A

6 G. D. A. ACI Ufficio Provinciale ACI  di Udine

7 G. D. Università Degli Studi Di Padova

8 L. D. Conservatorio di Musica “N. Piccinni” , comparto A.F.A.M

9 L. M. NP

10 L. C. Az. Osp. Univ. Consorziale Policlinico di Bari

11 M. P. Università degli Studi Aldo Moro

12 M. M. Ospedale Pescara

13 M. G. Istituto Tecnico Statale Economico “Vitale Giordano”

- di notificare ai candidati non ammessi, a mezzo posta raccomandata A.R.R. e/o Pec, i motivi dell’esclusione
contenuti nelle schede istruttorie conservate in atti;

- di ammettere con riserva alle successive fasi di valutazione di cui all’art. 6 bis del bando succitato, le
domande dei seguenti candidati, precisando che l’Amministrazione potrà chiedere in qualunque momento
della procedura di mobilità la documentazione necessaria all’accertamento dei requisiti, nonché dei titoli
dichiarati:

N. Cognome Nome Ente di Appartenenza Data di nascita

1 A. M. Autorità di Bacino della Puglia

2 C. C. Istituto di Istruzione delle Arti Trento

3 M. E. Corte D’Appello di Milano

4 N. G. Procura della Repubblica di Milano

5 P. V. Comune di Niscemi

6 P. A. Corte d’Appello di Milano

7 R. J. P. Comune Di Ferrara

- di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo on line di questa Sezione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in copia

all’Assessore al Personale;
• sarà pubblicato sul B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• adottato in un unico originale è composto da un numero complessivo di n. 8 pagine.

Dott. Nicola Paladino




